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＜株主の皆様へのお願い＞
　当日のご来場につきましては、ご自身の体調等を
ご確認のうえ、ご検討くださいますようお願い申し
あげます。
　議決権行使につきましては、書面またはインター
ネット等による事前行使もご活用ください。
　皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し
あげます。

　

日 時
2023年6月28日（水曜日）午前10時 （午前9時開場）

場 所
東京都千代田区丸の内二丁目5番2号
三菱ビル　10階
コンファレンススクエア　エムプラス　グランド

決 議 事 項
第1号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く）

５名選任の件
第2号議案 監査等委員である取締役４名選任の件
第3号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く）

賞与支給の件
第4号議案 監査等委員である取締役賞与支給の件



2023/05/29 12:00:48 / 22947986_白銅株式会社_招集通知_電子提供措置用

株主の皆様へ

株主の皆様へ
　株主の皆様には、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　当期においては、当社グループ業績に大きな影響を及ぼす半導体製造装置業界は、
長期的には需要拡大が見込まれるものの、在庫調整・生産調整局面にありました。
　このような状況下、新型コロナウイルスに関する行動制限の緩和を受け、対面営業
の再開による新規顧客の開拓に向けた取り組みの他、図面加工品や新商品・新サービ
スの拡販に注力するとともに、「白銅ネットサービス」の利用促進による取引先様の
利便性向上等に努めてまいりました。
　また、当期は海外への進出・事業拡大に積極的に取り組み、2022年12月にアメリ
カ合衆国に「Hakudo USA Inc.」を設立し、2023年３月には同社を通じて「West 
Coast Aluminum & Stainless, LLC」の持分51%を取得いたしました。
　さらに、仕入価格の高騰をメーカーに最低限に抑える交渉を行ったうえで、取引先
様の理解を得て、資源価格や物価高、人件費の高騰を製品販売価格に転嫁いたしまし
た。
　以上のような顧客満足度の向上および事業規模拡大等の施策の着実な実行に加え、
原材料市況の影響による販売単価の上昇を主因とし、売上高は過去最高額を更新しま
したが、運賃や電気料金をはじめとする各種コストの上昇や、米国子会社取得費用等
の発生により減益となりました。
　なお、当期は中期経営計画“前進「期待を上回る」”の初年度でもありましたが、引
き続き重点戦略方針であるビジネスの進化による事業成長と経営基盤の強化を図ると
ともに、サステナビリティ経営を推進し、全社一丸となり中期経営計画の達成に尽力
してまいります。
　株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう宜し
くお願い申しあげます。

代表取締役社長
2023年6月

　

白銅グループの企業理念
経営理念

行動指針

私たちは、関係する全ての人に信頼されるとともに、
モノづくりに関わる人々へ商品・便利・安心の提供を通じて、
社会に貢献します

１．私たちは、利他の精神を忘れません
２．私たちは、お客様の新たな価値の創造を目指します
３．私たちは、感謝の気持ちと誠意を持って、お客様の立場で行動します
４．私たちは、果敢に挑戦することを通じて、自己実現を目指します
５．私たちは、現状に満足せず、人間性と能力を磨きます
６．私たちは、コミュニケーションを大切にします
７．私たちは、明るく楽しく元気に行動します

５つの約束

お客様への約束

共に働く人への
約束

社会への約束
お客様の期待を上回るよう、
品質・技術・サービスを

磨きます

法令を遵守し、健全な事業活動を通じて、
地域社会の発展や環境保護に

貢献します

誇りと安心感を持って働ける環境をつくり、
働く人とその家族の幸福を

追求します

互恵関係を大切にします企業価値を高め続け、
利益を適正に還元します

株主への約束 取引先への約束
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株主各位

（証券コード　7637）
株 主 各 位 2 0 2 3 年 6 月 ７ 日

東京都千代田区丸の内二丁目5番2号

代表取締役社長　角田　浩司

【当社ウェブサイト】
https://www.hakudo.co.jp/financial/sou.html

【東京証券取引所ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）】
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

（上記のウェブサイトにアクセスいただき、ご確認ください。）

また、電子提供措置事項は、当社ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東証）のウェブサイトにも
掲載しておりますので、以下よりご確認ください。

（上記の東証ウェブサイトにアクセスいただき、「銘柄名（会社名）」に「白銅」又は「コード」に　　
当社証券コード「7637」を入力・検索し、「基本情報」「縦覧書類／ＰＲ情報」を順に選択し
て、「縦覧書類」にある「株主総会招集通知／株主総会資料」欄よりご確認ください。）

第74回定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第74回定時株主総会を下記により開催いたします。
　本定時株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類の内容である情報（電子提供措置事項）について
電子提供措置をとっており、インターネット上の以下の各ウェブサイトに掲載しておりますので、いずれ
かのウェブサイトにアクセスのうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげます。

　なお、当日ご出席いただけない場合は、書面（郵送）またはインターネット等によって議決権を行使す
ることができます。お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、2023年6月27日（火曜日）
午後5時30分までに議決権をご行使いただきたくお願い申しあげます。

敬　具

－ 1 －
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株主各位

■１ 日　　時 2023年6月28日（水曜日）午前10時　（午前9時開場）
■２ 場　　所 東京都千代田区丸の内二丁目5番2号　三菱ビル　10階

コンファレンススクエア　エムプラス　グランド
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

■３ 目的事項 報告事項 1. 第74期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人および監査等委員会の
連結計算書類監査結果報告の件

2. 第74期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）
計算書類報告の件

決議事項 第１号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く）５名選任の件
第２号議案　監査等委員である取締役４名選任の件
第３号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く）賞与支給の件
第４号議案　監査等委員である取締役賞与支給の件

【議決権行使のお取り扱いについて】
　●書面（郵送）により議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案に対する賛否の表示がない場合
は、賛成の表示があったものとしてお取り扱いいたします。

　●議決権行使書面とインターネットにより、重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権
行使を有効なものとしてお取り扱いいたします。

　●インターネットにより、複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行われた議決権行使を有効なもの
としてお取り扱いいたします。

　● 当日ご出席の際は、お手数ながら議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。
　● 本株主総会においては、書面交付請求の有無にかかわらず、一律に電子提供措置事項を記載した書面をお送りいたします
が、当該書面は、法令および当社定款第15条第２項の規定に基づき、次に掲げる事項を記載しておりません。

　・連結注記表
　・個別注記表
　なお、当該書面に記載している連結計算書類および計算書類は、会計監査人が会計監査報告を、監査等委員会が監査報告を

作成するに際して監査をした対象書類の一部であります。
　● 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、上記インターネット上の当社ウェブサイトおよび東証ウェブサイトにおいて、そ
の旨、修正前および修正後の事項を掲載いたします。

　● 当日は、ノーネクタイの「クールビズ」スタイルにて対応させていただきます。

記

以　上

－ 2 －



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2023/05/29 12:00:48 / 22947986_白銅株式会社_招集通知_電子提供措置用

議決権行使についてのご案内

株主総会にご出席される場合
議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。（ご捺印は不要です。）

日 時
　 2023年6月28日（水曜日）午前10時 (午前9時 開場)

　

場 所
　 三菱ビル　10階　コンファレンススクエア　エムプラス　グランド

書面で議決権を行使される場合
議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示のうえ、切手を貼らずにご投函くださ
い。

行使期限
　 2023年6月27日（火曜日）午後5時30分到着分まで

　

インターネット等で議決権を行使される場合
議決権行使サイト（https://evote.tr.mufg.jp/）にアクセスしていただき、画面の案
内に従って議案に対する賛否をご入力ください。

行使期限
　 2023年6月27日（火曜日）午後5時30分入力分まで

　
インターネット等による議決権行使のご案内については次頁をご参照くだ
さい。
　

議決権行使についてのご案内
議決権は、以下の3つの方法により行使いただくことができます。

－ 3 －
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議決権行使についてのご案内

インターネット等による議決権行使のご案内

議決権行使書用紙に記載のQRコードを
読み取ってください。

三菱UFJ信託銀行株式会社　
証券代行部　ヘルプデスク

0120－173－027
（通話料無料／受付時間 ９：00～21：00）

お問い合わせ先

1

議決権行使ウェブサイトにアクセス
https://evote.tr.mufg.jp/

1

以降は画面の案内に従って賛否を
ご入力ください。4

以降は画面の案内に従って賛否をご入
力ください。2

議案に対する賛否を入力してください。
「ログインID・仮パスワード」を

入力する方法「QRコード」を読み取る方法

XXXX-XXXX-XXXX-XXX

XXXXX

1.　

2.　

○○○○○○○

議　決　権　の　数
議 　 決 　 権 　 の 　 数

基準日現在のご所有株式数

株　主　総　会　日

××××年××月××日

XX 個

御中○○○○○○○
議 決 権 行 使 書

XX 個

XX 株

ログイン用QRコード

ログインID

仮パスワード

※  「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

議決権行使書用紙に記載のログインID、仮パスワード
を入力することなく、議決権行使サイトにログインす
ることができます。

「ログインID・仮パスワード」を入力
議決権行使書用紙に記載された「ログインID・ 
仮パスワード」を入力しクリックしてください。

2

「ログインID・仮パス
ワード」を入力

「ログイン」を
クリック

新しいパスワードを登録する。3

「新しいパスワード」
を入力

「送信」を
クリック

見 本 XXXX-XXXX-XXXX-XXX

XXXXX

1.　

2.　

○○○○○○○

議　決　権　の　数
議 　 決 　 権 　 の 　 数

基準日現在のご所有株式数

株　主　総　会　日

××××年××月××日

XX 個

御中○○○○○○○
議 決 権 行 使 書

XX 個

XX 株

ログイン用QRコード

ログインID

仮パスワード
見 本

プロバイダーへの接続料金および通信事業者への通信料金（電話料金）などは株主さまのご負担となります。

【機関投資家の皆さまへ】
　当社は、株式会社ICJが運営する機関投資家向け議決権電子行使プラットフォームに参加しております。

－ 4 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件

候補者
番号 氏　名 現在の地位 取締役会出席状況

1 つ の

角 
だ

田 
 

　
こ う

浩 
じ

司 再 任
　

代表取締役社長 全13回中13回
（100％）

2 や ま

山 
だ

田 
 

　
て つ

哲 
や

也 再 任
　

専務取締役 全13回中13回
（100％）

3 や ま

山 
だ

田 
 

　
み つ

光 
し げ

重 再 任
　

常務取締役 全13回中13回
（100％）

4 ふ る

古 
か わ

河 
 

　
じゅん

潤 
い ち

一 再 任 社 外 独 立
　

取締役 全13回中13回
（100％）

5 い し

石 
も と

本 
 

　
ま さ

雅 
と し

敏 再 任 社 外 独 立
　

取締役 全13回中13回
（100％）

再 任 再任取締役候補者 社 外 社外取締役候補者 独 立 証券取引所等の定めに基づく独立役員

株主総会参考書類

第１号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く）５名選任の件
　取締役（監査等委員である取締役を除く）全員（５名）は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となり
ますので、取締役（監査等委員である取締役を除く）５名の選任をお願いするものであります。
　なお、本議案について、監査等委員会において検討がなされましたが、意見はございませんでした。
　取締役（監査等委員である取締役を除く）の候補者は、次のとおりであります。

－ 5 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件

候補者番号 1
　

つ の

角
だ

田
 

 
こ う

浩
じ

司 1962年8月15日生 再 任
　　

所有する当社の株式数

5,000株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1986年    4 月 東京通運株式会社 入社
    1986年    7 月 白銅株式会社（廣成株式会社） 入社
    2001年    5 月 当社 中央支社長
    2002年    4 月 当社 経営企画室長
    2002年    12月 当社 中国室長

上海白銅精密材料有限公司 董事総経
理

    2004年    4 月 当社 執行役員海外営業部長
    2009年    1 月 上海白銅精密材料有限公司 董事長

    2009年    4 月 当社 執行役員開発営業本部長
    2010年    4 月 当社 開発営業本部長
    2010年    6 月 当社 取締役開発営業本部長
    2010年    7 月 当社 取締役営業本部長
    2011年    7 月 当社 取締役常務
    2012年    4 月 当社 代表取締役社長（現任）

（現在に至る）

選任理由
角田浩司氏を取締役候補者とした理由は、代表取締役社長として経営の重要事項の決定および業務執行の監督に
十分な役割を果たしており、引き続き経営の指揮を執ることが、当社の持続的な成長を目指すうえで最適である
と判断したためであります。　

候補者番号 2
　

や ま

山
だ

田
 

 
て つ

哲
や

也 1969年3月28日生 再 任
　　

所有する当社の株式数

290,000株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1991年    4 月 株式会社第一勧業銀行（現株式会社み

ずほ銀行） 入行
    1998年    8 月 当社 入社
    1999年    4 月 当社 東部支社東部仕入課長
    2005年    10月 当社 東部支社厚木営業所長
    2010年    4 月 当社 内部監査室副室長
    2013年    6 月 当社 管理部門管掌取締役
    2016年    4 月 当社 常務取締役標準品営業部門管掌
    2019年    2 月 高瀬アルミ株式会社（現株式会社

AQR）取締役（現任）

    2021年    4 月 当社 特注品営業部門、上海白銅精密
材料有限公司、
Hakudo(Thailand)CO., LTD.管掌

    2022年    12月 Hakudo USA Inc.取 締 役CEO（ 現
任）

    2023年    4 月 当社 専務取締役標準品営業本部管掌
兼標準品営業本部長（現任）
（現在に至る）

選任理由
山田哲也氏を取締役候補者とした理由は、金融関係・経営における豊富な知識を有し、当社の事業に精通してい
ることから当社の持続的な成長に貢献できると判断したためであります。　

－ 6 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件

候補者番号 3
　

や ま

山
だ

田
 

 
み つ

光
し げ

重 1967年9月20日生 再 任
　　

所有する当社の株式数

290,000株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1991年    4 月 株式会社日本興業銀行（現株式会社み

ずほ銀行） 入行
    2002年    8 月 デロイト トーマツ コンサルティング 

戦略グループ
    2005年    11月 株式会社新生銀行（現株式会社SBI新

生銀行）コーポレートアドバイザリー
本部

    2008年    5 月 株式会社リヴァンプ ＣＦＯ兼管理部
長

    2008年    6 月 当社 社外監査役
    2010年    4 月 クリスピー･クリーム･ドーナツ･ジャ

パン株式会社 社外監査役

    2010年    6 月 当社 社外取締役
    2014年    6 月 株式会社ライフ白銅 社外取締役
    2015年    4 月 当社 特注品営業部門管掌取締役兼特

注品営業本部長
    2018年    4 月 当社 常務取締役特注品営業部門管掌

兼特注品営業本部長
    2019年    4 月 当社 常務取締役製造部門管掌（現

任）
（現在に至る）

選任理由
山田光重氏を取締役候補者とした理由は、金融関係において豊富な経験があり、複数の企業における経営参画に
基づく十分な見識を有していることから当社の持続的な成長に貢献できると判断したためであります。　

候補者番号 4
　

ふ る

古
か わ

河
 

 
じ ゅ ん

潤
い ち

一 1968年3月27日生 再 任 社 外 独 立
　　

所有する当社の株式数

－株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1990年    4 月 朝日生命保険相互会社 入社
    2007年    4 月 朝日ライフアセットマネジメント株式

会社出向 企画総務部長
    2008年    8 月 古河林業株式会社 山林事業本部長
    2009年    10月 同社 常務取締役兼山林事業本部長
    2010年    4 月 同社 代表取締役社長（現任）
    2015年    6 月 当社 社外取締役（現任）
    2019年    6 月 中央不動産株式会社（現中央日本土地

建物株式会社） 社外取締役（現任）

    2020年    4 月 中央日本土地建物グループ株式会社 
社外取締役（現任）

    2023年    3 月 横浜ゴム株式会社 社外取締役（現
任）
（現在に至る）

（重要な兼職の状況）
古河林業株式会社 代表取締役社長
横浜ゴム株式会社 社外取締役

選任理由および期待される役割の概要
古河潤一氏を社外取締役候補者とした理由は、豊富な経営者経験および幅広い見識等を備えており、経営者とし
てのバランス感覚を活かした健全かつ効率的な経営について精通していることから、社外取締役としての職務を
適切に遂行していただけるものと期待したためであります。また、同氏が選任された場合は、指名・報酬等諮問
委員として当社の役員候補者の選定や役員報酬等の決定に対し、客観的・中立的立場で関与いただくとともに、
利益相反の監督機能の強化のため尽力いただくことを期待しております。　

－ 7 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件

候補者番号 5
　

い し

石
も と

本
 

 
ま さ

雅
と し

敏 1962年3月30日生 再 任 社 外 独 立
　　

所有する当社の株式数

5,000株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1984年    4 月 株式会社電通 入社
    1992年    7 月 Eli Lilly and Company 入社
    1996年    4 月 株式会社デサント 入社
    2002年    4 月 同社 コーポレート企画室長
    2006年    4 月 同社 執行役員新規事業室長

    2008年    6 月 同社 取締役スタッフ部門担当
    2011年    6 月 同社 常務取締役スタッフ部門長
    2013年    6 月 同社 代表取締役社長
    2018年    6 月 当社 社外取締役（現任）

（現在に至る）

選任理由および期待される役割の概要
石本雅敏氏を社外取締役候補者とした理由は、長年にわたり東京証券取引所市場第一部上場会社の経営に携わ
り、豊富な経営者経験および幅広い見識等を有していることから、社外取締役としての職務を適切に遂行してい
ただけるものと期待したためであります。また、同氏が選任された場合は、指名・報酬等諮問委員として当社の
役員候補者の選定や役員報酬等の決定に対し、客観的・中立的立場で関与いただくとともに、利益相反の監督機
能の強化のため尽力いただくことを期待しております。　

（注）１．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．取締役候補者のうち、古河潤一氏および石本雅敏氏は社外取締役候補者であります。
３．当社は、古河潤一氏および石本雅敏氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。

古河潤一氏および石本雅敏氏の再任が承認された場合には、当社は引き続き両氏を独立役員とする予定であります。
４．古河潤一氏および石本雅敏氏は、現在、当社の社外取締役であります。両氏の社外取締役としての在任期間は、本定時株主総会

終結の時をもって、古河潤一氏が８年、石本雅敏氏が５年となります。
５．当社は古河潤一氏および石本雅敏氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定

する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める額としており、両氏の再任が承認され
た場合には、当該契約を継続する予定であります。

６．当社は各取締役候補者との間で補償契約を締結しておりません。
７．当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を締結しており、当社取締役を含む被

保険者が、その職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害を
当該保険契約により補填することとしております。各候補者が取締役に選任され就任した場合は、当該保険契約の被保険者とな
ります。また、当該保険契約は次回更新時においても同内容での更新を予定しております。

－ 8 －



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

連
結
計
算
書
類

計
算
書
類

監
査
報
告

2023/05/29 12:00:48 / 22947986_白銅株式会社_招集通知_電子提供措置用

取締役（監査等委員）４名選任の件

候補者
番号 氏　名 現在の地位 取締役会出席状況

1  ぬか 

額 
だ

田 　 　 
はじめ

一 再 任 社 外 独 立
　

取締役（監査等委員） 全13回中13回
（100％）

2   きた 

北 
  むら 

村
 

　
き

喜
み

美
お

男 再 任 社 外 独 立
　

取締役（監査等委員） 全13回中13回
（100％）

3  すえ 

末 
 おか 

岡 
 

　 
 あき 

晶 
こ

子 再 任 社 外
　

取締役（監査等委員） 全13回中13回
（100％）

4 いわ

岩 
た

田 
 

　 
りゅう

龍 
いち

一 新 任
　

社長付本部長 ―

再 任 再任取締役候補者 新 任 新任取締役候補者 社 外 社外取締役候補者 独 立 証券取引所等の定めに基づく独立役員

第２号議案　監査等委員である取締役４名選任の件
　監査等委員である取締役全員（４名）は、本定時株主総会終結の時をもって任期満了となりますので、監査等
委員である取締役４名の選任をお願いするものであります。
　なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
　監査等委員である取締役の候補者は、次のとおりであります。

－ 9 －
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取締役（監査等委員）４名選任の件

候補者番号 1
　

ぬ か

額
だ

田
 

 
は じ め

一 1971年12月13日生 再 任 社 外 独 立
　　

所有する当社の株式数

－株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1994年    4 月 太田昭和監査法人 入社
    1997年    4 月 公認会計士登録
    1999年    8 月 ＫＰＭＧピートマーウィック 入社
    2000年    7 月 柳澤・迫本公認会計士事務所 入所
    2005年    4 月 株式会社ボンマックス 監査役
    2006年    6 月 税理士登録

新創税理士法人（現銀座Ｋ.Ｔ.Ｃ税理
士法人） 社員

    2008年    4 月 新創税理士法人（現銀座Ｋ.Ｔ.Ｃ税理
士法人） 代表社員

    2010年    6 月 当社 監査役就任

    2016年    3 月 株式会社Z-Works  社外監査役
    2017年    6 月 当社 社外取締役（監査等委員）（現

任）
    2017年    10月 額田公認会計士事務所 代表（現任）
    2018年    1 月 アイディールブレーン株式会社 社外

監査役
（現在に至る）

（重要な兼務の状況）
額田公認会計士事務所 代表

選任理由および期待される役割の概要
額田一氏を社外取締役候補者とした理由は、同氏は過去に直接経営に関与した経験はありませんが、公認会計士
および税理士として、企業の財務・税務に対して精通しており、会社経営に助言する充分な見識を有しているこ
とから、監査等委員である社外取締役としての職務を適切に遂行していただけるものと判断したためでありま
す。また、同氏が選任された場合は、指名・報酬等諮問委員として当社の役員候補者の選定や役員報酬等の決定
に対し、客観的・中立的立場で関与いただく予定であります。　

候補者番号 2
　

き た

北
む ら

村
 

 
き

喜
み

美
お

男 1952年1月10日生 再 任 社 外 独 立
　　

所有する当社の株式数

－株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1975年    4 月 伊藤忠商事株式会社 入社
    2007年    4 月 同社 執行役員経理部長代行(兼)ＣＦ

Ｏ室
    2007年    5 月 同社 執行役員経理部長
    2010年    4 月 同社 常務執行役員経理部長
    2014年    5 月 株式会社ファミリーマート 常務取締

役・常務執行役員管理本部長・財務経
理本部管掌

    2015年    5 月 同社 取締役・常務執行役員管理本部
長

    2016年    5 月 同社 顧問
    2017年    6 月 当社 社外取締役（監査等委員）

（現任）
（現在に至る）

選任理由および期待される役割の概要
北村喜美男氏を社外取締役候補者とした理由は、経営者として豊富な経験とグローバルで幅広い見識を有してお
り、監査等委員である社外取締役として当社の経営に活かしていただけるものと判断したためであります。ま
た、同氏が選任された場合は、指名・報酬等諮問委員として当社の役員候補者の選定や役員報酬等の決定に対
し、客観的・中立的立場で関与いただく予定であります。　

－ 10 －
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取締役（監査等委員）４名選任の件

候補者番号 3
　

す え

末
お か

岡
 

 
あ き

晶
こ

子 1971年10月31日生 再 任 社 外
　　

所有する当社の株式数

－株
取締役会出席状況

全13回中13回(100％)
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1994年    4 月 厚生省（現厚生労働省） 入省
    2000年    4 月 東京弁護士会登録

森綜合法律事務所（現森・濱田松本法
律事務所） 入所

    2003年    6 月 ハーバード大学ロースクール修了
（LL.M.)

    2003年    9 月 シンプソン・サッチャー・アンド・バ
ートレット法律事務所 ニューヨーク
オフィス出向

    2004年    10月 パヴィア・エ・アンサルド法律事務所 
ローマオフィス出向

    2005年    7 月 経済産業省 経済産業政策局出向
    2009年    1 月 森・濱田松本法律事務所 パートナー

（現任）
    2019年    6 月 当社 社外取締役（監査等委員）（現

任）
    2020年    6 月 株式会社産業革新投資機構 社外監査

役（現任）
    2021年    9 月 経済産業省 電力・ガス取引監視等委

員会制度設計専門会合 専門委員（現
任）

    2021年    11月 東京都薬事審議会 委員（現任）
    2022年    6 月 株式会社チェンジ（現株式会社チェン

ジホールディングス） 社外監査役
（現任）

    2023年    1 月 厚生労働省 薬事・食品衛生審議会 薬
事分科会 委員（現任）
同省同審議会 薬事分科会 医薬品第二
部会 委員（現任）
同省同審議会 医療機器・体外診断薬
部会 委員（現任）
同省同審議会 医療機器・体外診断薬
部会 プログラム医療機器調査会 調査
員（現任）

    2023年    2 月 同省 医薬品の販売制度に関する検討
会 委員（現任）
（現在に至る）

（重要な兼職の状況）
森・濱田松本法律事務所 パートナー
株式会社産業革新投資機構 社外監査役
株式会社チェンジホールディングス 社外監査役

選任理由および期待される役割の概要
末岡晶子氏を社外取締役候補者とした理由は、同氏は過去に直接経営に関与した経験はありませんが、長年にわ
たる弁護士としての豊富な経験と幅広い知識により、会社経営に助言する充分な見識を有していることから、監
査等委員である社外取締役としてコーポレートガバナンスの向上に貢献されることを期待できると判断したため
であります。また、同氏が選任された場合は、指名・報酬等諮問委員として当社の役員候補者の選定や役員報酬
等の決定に対し、客観的・中立的立場で関与いただく予定であります。　

－ 11 －
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取締役（監査等委員）４名選任の件

候補者番号 4
　

い わ

岩
た

田
 

 
り ゅ う

龍
い ち

一 1962年2月17日生 新 任
　　

所有する当社の株式数

２,000株
取締役会出席状況

―
　

●略歴、地位、担当および重要な兼職の状況
    1985年    4 月 ナニワ株式会社（現株式会社ザナック

ス） 入社
    1990年    9 月 白銅株式会社（廣成株式会社） 入社
    2006年    4 月 当社 西部支社長
    2008年    4 月 当社 執行役員西部支社長
    2009年    4 月 当社 執行役員在庫品営業本部長 兼 東

部支社長
    2010年    7 月 当社 内部監査室長
    2011年    6 月 当社 監査役
    2012年    7 月 当社 西日本事業部長

    2013年    4 月 当社 東日本事業部長
    2013年    10月 当社 営業本部長 兼 東日本営業部長
    2015年    4 月 当社 標準品営業本部長 兼 東日本営業

部長
    2019年    2 月 高瀬アルミ株式会社（現株式会社

ＡＱＲ）代表取締役社長
    2021年    11月 当社 標準品営業本部長 兼 西日本営業

部長
    2022年    4 月 当社 標準品営業本部長
    2023年    4 月 当社 社長付本部長（現任）

（現在に至る）

選任理由
岩田龍一氏を取締役候補者とした理由は、当社事業に関する豊富な経験を有しており、監査等委員である取締役
として当社の事業の公平・公正な決定および健全性確保に貢献されることを期待できると判断したためでありま
す。　

（注）１．岩田龍一氏は、新任の候補者であります。
２．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
３．監査等委員である取締役候補者のうち、額田一氏、北村喜美男氏および末岡晶子氏は社外取締役候補者であります。
４．当社は、額田一氏および北村喜美男氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出ております。
　　額田一氏および北村喜美男氏の再任が承認された場合には、当社は引き続き両氏を独立役員とする予定であります。
５．額田一氏、北村喜美男氏および末岡晶子氏は、現在、当社の社外取締役であります。社外取締役としての在任期間は、本定時株

主総会終結の時をもって、額田一氏が６年、北村喜美男氏が６年、末岡晶子氏が４年であります。
６．末岡晶子氏は、株式会社チェンジホールディングスの社外監査役に就任しておりますが、2023年６月開催予定の同社第21回定

時株主総会終結の時をもって退任する予定であります。
７．当社は額田一氏、北村喜美男氏および末岡晶子氏との間で会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠

償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める額としており、各氏の再
任が承認された場合には、当該契約を継続する予定であります。

８．当社は各監査等委員である取締役候補者と補償契約を締結しておりません。
９．当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を締結しており、当社監査等委員であ

る取締役を含む被保険者が、その職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずる
ことのある損害を当該保険契約により補填することとしております。各候補者が監査等委員である取締役に選任され就任した場
合は、当該保険契約の被保険者となります。また、当該保険契約は次回更新時においても同内容での更新を予定しております。
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）賞与支給の件、監査等委員である取締役賞与支給の件

第３号議案　取締役（監査等委員である取締役を除く）賞与支給の件
　当事業年度末時点の取締役（監査等委員である取締役を除く）３名（社外取締役を除く）に対し、従来の支給
金額および当事業年度の業績等を勘案して、役員賞与を総額118百万円支給したいと存じます。
　各取締役に対する支給金額は、取締役会にご一任願いたいと存じます。また、当社の取締役の個人別の報酬等
の内容にかかる決定方針は事業報告28～31ページに記載のとおりであります。
　本議案は、会社業績や各取締役の実績等を総合的に勘案しつつ、指名・報酬等諮問委員会の審議を経て取締役
会で決定しており、上記の決定方針にも沿うものであることから、相当であると判断しております。
　なお、本議案について、監査等委員会で検討がなされましたが、意見はございませんでした。

第４号議案　監査等委員である取締役賞与支給の件
　当事業年度末時点の監査等委員である取締役１名（社外取締役を除く）に対し、従来の支給金額および当事業年
度の業績等を勘案して、役員賞与を総額６百万円支給したいと存じます。
　監査等委員である各取締役に対する支給金額は、監査等委員である取締役の協議にご一任願いたいと存じます。
また、当社の取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針は事業報告28～31ページに記載のとおりでありま
す。
　本議案は、会社業績や各取締役の実績等を総合的に勘案しつつ、監査等委員である取締役の協議で決定してお
り、上記の決定方針にも沿うものであることから、相当であると判断しております。

以上

－ 13 －
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《ご参考》取締役及の専門性と経験（スキル・マトリックス）

氏名 当社における地位 属性※

特に専門性を発揮できる分野

企業経営 財務会計 法務 リスクマネ
ージメント 生産技術 グローバル

角田　浩司 代表取締役社長 ● ● ●

山田　哲也 専務取締役 ● ● ●

山田　光重 常務取締役 ● ● ●

古河　潤一 取締役 社外 独立
　

● ● ●

石本　雅敏 取締役 社外 独立
　

● ● ●

額田　一 取締役（監査等委員） 社外 独立
　

● ● ●

北村　喜美男 取締役（監査等委員） 社外 独立
　

● ● ●

末岡　晶子 取締役（監査等委員） 社外
　

● ● ●

岩田　龍一 取締役（監査等委員・常勤） ● ● ●

※ 社外 ：社外取締役
　

独立 ：証券取引所等の定めに基づく独立役員
　

《ご参考》
取締役の専門性および経験（スキル・マトリックス）
・第１号議案および第２号議案が承認された場合の取締役の専門性と経験は、次のとおりであります。

(注) 各取締役がそれぞれ保有している専門性のうち、特に期待される項目に３つまで●を付けております。

取締役の独立性、多様性（単位：名）

独立取締役

4/9

社外取締役

5/9

女性の取締役

1/9
独立取締役

女性の取締役

社外取締役

－ 14 －
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事業の状況

1 企業集団の現況

（提供書面）
事業報告（2022年4月1日から2023年3月31日まで）

(1) 当連結会計年度の事業の状況
① 事業の経過および成果

イ．業績結果
（ａ）売上高

　売上高は、前連結会計年度比11.1％増加し、過去最高の616億2百万円となりました。
主な増加要因は、販売単価の改善ならびに原材料市況の影響等によるものです。
　当連結会計年度における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が徐々に緩和され、経
済活動の持ち直しが見られました。しかしながら、ロシア連邦によるウクライナへの軍事侵攻の長期化によ
る資源・エネルギー価格の高騰や、物価の上昇、欧米諸国を中心とした政策金利の引き上げや為替変動など
による下振れ懸念もあり、景気の先行きに不透明感が広がっております。

　当社グループ業績に影響が大きい半導体製造装置業界においては、長期的にはIoTやDX、AIの推進などに
よる半導体需要の拡大が予想されているものの、在庫調整局面が続いております。
　その他、工作機械業界は、第３四半期以降、輸出向けを中心に受注環境は減少傾向に転じております。
　また、航空機業界の設備投資は回復の兆しが見られますが、依然として低調な状況が継続しております。
　このような状況のなか、「リモート営業」ツールを活用した営業活動を継続しつつ、行動制限の緩和を受
け、新型コロナウイルス感染症対策を行いながら、顧客往訪による対面営業を徐々に再開し、新規顧客の開
拓に積極的に取り組んだほか、図面加工品や新商品・新サービスの拡販に注力いたしました。
　また、以前より注力しております24時間365日お見積り・ご注文可能なWEB サイト「白銅ネットサービ
ス」の利用促進ならびに「白銅ネットサービス」の取扱商品数を2022年３月末の32,700品目サイズから
2023年３月末には50,900品目サイズへ拡充することで、更なる顧客基盤の強化・拡大と取引先様の利便性
向上に努めました。

　当連結会計年度は、海外への進出・事業拡大にも積極的に取り組んでまいりました。当社は、2022年12
月にアメリカ合衆国において、新たに現地法人「Hakudo USA Inc.」を設立し、2023年３月には、同社が
「West Coast Aluminum & Stainless, LLC」の持分51%を取得いたしました。

　その他、連結子会社の内、上海白銅精密材料有限公司は、中国国内における新型コロナウイルスの行動制
限等の影響により、売上高は前連結会計年度を下回りましたが、株式会社ＡＱＲ、Hakudo(Thailand)CO., 
LTD.の売上高は、前連結会計年度を上回り、好調に推移しております。

　以上の顧客満足度の向上および事業規模拡大等の施策を着実に実行いたしました結果、売上高は、前連結
会計年度比で増加しました。

－ 15 －
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事業の状況

企業集団の売上高の内訳

セグメント 売上高 営業損益 経常損益 親会社株主に帰属する
当期純損益

日本 58,803百万円 3,810百万円 3,995百万円 2,776百万円

北米 － 百万円 △ 126百万円 △ 126百万円 △ 126百万円

中国 1,581百万円 △ 0百万円 25百万円 14百万円

その他 1,216百万円 93百万円 94百万円 72百万円

（ｂ）営業利益
　営業利益は、前連結会計年度比11.2％減少し、37億7千7百万円となりました。
　売上高の増加による増益要因はあったものの、運賃や電気料金をはじめとする各種コストの上昇などの影
響により減益となりました。なお、減益要因には、米国子会社の「Hakudo USA Inc.」が「West Coast 
Aluminum & Stainless, LLC」の持分51％を取得した際の一時的な費用1億2千6百万円が含まれておりま
す。
　棚卸資産影響額の差益は前連結会計年度が6億1千万円でしたが、当連結会計年度の棚卸資産影響額の差
益は5億5百万円と1億4百万円減少しました。
　棚卸資産影響額を除いた営業利益は、前連結会計年度比で10.1％減少し、32億7千2百万円となりまし
た。

（ｃ）経常利益
　経常利益は、営業利益の減少により前連結会計年度比8.8％減少し、39億8千8百万円となりました。
　以上の結果、親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度比7.6％減少し、27億3千7百万円とな
りました。

ロ．当社を取り巻く環境
　原材料市況は、電気銅建値がトン当たり2022年３月末の133万円から2023年３月末には123万円に下
落、また、アルミニウム地金（日本経済新聞月別平均値）はトン当たり2022年３月末の48万8千円から
2023年３月末には36万9千円に下落しました。一方でステンレス鋼板（鉄鋼新聞月別中心値）はトン当たり
2022年３月末の50万円から2023年３月末には68万円に上昇しました。

② 設備投資の状況
　当連結会計年度の当社グループの設備投資は総額で5億9千8百万円実施いたしました。その主な内容は、各
工場における生産設備の新規導入および更新などであります。

－ 16 －
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事業の状況

（単位：百万円）
銀 行 名 設定額 実行額 未実行残高
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 200 － 200
株 式 会 社 三 菱 U F J 銀 行 200 － 200
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 100 － 100
合 計 500 － 500

③ 資金調達の状況
　金融機関と次のとおりコミットメントライン枠の設定をしております。
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財産及び損益の状況

41,798

第71期
（2020年３月期）

39,219

第72期
（2021年３月期）

55,441

第73期
（2022年３月期）

61,602

第74期
（2023年３月期）

（単位：百万円）売上高

1,697

第71期
（2020年３月期）

2,083

第72期
（2021年３月期）

4,373

第73期
（2022年３月期）

3,988

第74期
（2023年３月期）

（単位：百万円）経常利益

1,148

第71期
（2020年３月期）

1,281

第72期
（2021年３月期）

2,964

第73期
（2022年３月期）

2,737

第74期
（2023年３月期）

（単位：百万円）親会社株主に帰属する当期純利益

第71期
（2020年３月期）

32,071

17,081

第72期
（2021年３月期）

33,115

17,869

第73期
（2022年３月期）

41,780

19,829

第74期
（2023年３月期）

43,149

21,229

（単位：百万円）総資産/純資産
■総資産　■純資産

101.27

第71期
（2020年３月期）

113.01

第72期
（2021年３月期）

261.34

第73期
（2022年３月期）

241.37

第74期
（2023年３月期）

（単位：円）１株当たり当期純利益

1,506.03

第71期
（2020年３月期）

1,575.56

第72期
（2021年３月期）

1,748.32

第73期
（2022年３月期）

1,869.66

第74期
（2023年３月期）

（単位：円）１株当たり純資産

項　目
第　71　期 第　72　期 第　73　期 第74期(当期)

2019年 4 月 1 日から
2020年 3 月31日まで

2020年 4 月 1 日から
2021年 3 月31日まで

2021年 4 月 1 日から
2022年 3 月31日まで

2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで

売上高 (百万円) 41,798 39,219 55,441 61,602

経常利益 (百万円) 1,697 2,083 4,373 3,988
親会社株主に帰属する
当期純利益 (百万円) 1,148 1,281 2,964 2,737

１株当たり当期純利益 (円) 101.27 113.01 261.34 241.37

総資産 (百万円) 32,071 33,115 41,780 43,149

純資産 (百万円) 17,081 17,869 19,829 21,229

１株当たり純資産 (円) 1,506.03 1,575.56 1,748.32 1,869.66

(2) 財産および損益の状況

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日）等を前連結会計年度の期首から適用しており、前連結会
計年度以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
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重要な親会社及び子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当 社 の 出 資 比 率 主 要 な 業 務 内 容

上海白銅精密材料有限公司 16,490(千USD) 100.0% 非鉄金属加工販売

Hakudo(Thailand)CO., LTD. 60,000(千THB) 99.9% 非鉄金属加工販売

株式会社ＡＱＲ 35,000(千円) 100.0% 非鉄金属加工販売

Hakudo USA Inc. 5,566(千USD) 100.0% 投資事業および非鉄金属卸販売

West Coast Aluminum & Stainless, LLC 750(千USD) 51.0% 非鉄金属加工販売

(3) 重要な親会社および子会社の状況
① 親会社の状況

　該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

（注）１．当社は、2022年12月14日付でアメリカ合衆国にHakudo USA Inc.を設立しております。
　　　２．当社は、2023年3月20日付でHakudo USA Inc.を通じて、アメリカ合衆国にあるWest Coast Aluminum & Stainless, LLCの

持分51％を取得しております。

③ 特定完全子会社に関する事項
　該当事項はありません。

－ 19 －
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対処すべき課題

(4) 対処すべき課題
　当社は、次に掲げる事項を経営課題と認識し、2022年5月に公表した2022年度を初年度とする中期経営計画
（前進「期待を上回る」）においても、その解決に取り組むこととしております。

◆ ビジネスの進化による事業成長
◆ 経営基盤の強化

① 重点戦略方針
　「ダントツ」の価値提供を実現することで、顧客満足度の向上と、コア事業の深化・事業領域の拡大を目指
してまいります。

「ダントツ」の価値とは

目指す方向性

お客様の多様なニーズに対し、白銅ネットサービスや自社工場・加工会社のネットワークを活用するこ
とで、「ダントツ」の価値を提供していきます

◆顧客満足度の向上を追求することで、株主・従業員の満足も生み出し、その好循環により持続的な企
業成長を図ります
◆コア事業を深化させ顧客基盤の拡大と顧客満足を追求するとともに、事業領域を拡大し新たな価値を
顧客・社会に提供します

納得の価格

◆工場の自動化・省力化
　等

◆白銅ネットサービスの
　機能充実
◆迅速なお見積り回答
◆全国各地への即納体制
　等

◆豊富なラインナップ　等

◆AI・RPA・IoT等DX化
　の推進
◆加工会社ネットワーク
　による部品加工対応　等

ダントツの品質

ダントツのスピード ダントツのサービス

◆ 高精度な切断・加工
◆ JISQ9100の全社での取得
　 等

◆ 工場間の稼働平準化
　 システム　等

◆ 白銅ネットの他社在庫品拡充
◆ 多彩な加工バリエーション
◆ 小口対応　等

－ 20 －
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対処すべき課題

　ダントツ戦略をベースに、2025年3月期までにビジネス進化と経営基盤の強化を図ってまいります。

経営基盤の強化

ビジネスの進化
による事業成長 SCM改革による

調達・供給能力の向上

加工会社の
ネットワーク化を含む
加工機能・供給能力の

強化

コア事業の深化 事業領域の拡大

白銅ネットサービス
の進化による

顧客基盤の強化・拡大
と利益率の向上

成長領域の
拡大・営業強化 海外事業の拡大

戦略実現のための
PDCA管理強化

人材の拡充と
既存人材のレベルアップ、
エンゲージメント向上

ガバナンスの強化企業価値向上のための
デジタル基盤強化

1 2 3 4 5

６ ７ ８ ９

サステナビリティ経営の推進

経営課題と重点戦略方針

10

② 中期経営計画施策の振り返りと重点戦略の実施状況
イ．中期経営計画1年目（2023年3月期）施策の振り返り

・海外子会社でのEC販売開始や、滋賀工場における自動検査梱包装置導入など、白銅ネットサービスの強
化と供給能力強化などの各種施策を実施いたしました。

・2022年12月にHakudo USA Inc.を設立。翌年3月にWest Coast Aluminum & Stainless, LLCの持分
取得を完了するなど、海外事業拡大へ向けた積極的な活動を展開しております。

年月 施策の実施状況 関連する重点戦略方針

2022年4月 　特注品営業本部に新たに海外営業部を新設
　営業部内で組織再編を行い、成長領域（半導体、自動車、航空宇宙）の顧客を特定部署に集約

④成長領域の拡大・営業強化
⑤海外事業の拡大

5月 　会社として外部に初めて中期経営計画（2022年度～2024年度）を発表 ⑧戦略実現のためのPDCA管理強化

6月 　滋賀工場に自動検査梱包装置を導入 ②�加工会社のネットワーク化を含む加工機
能・供給能力の強化

7月 　航空宇宙産業における世界標準の品質マネジメント規格である「JIS�Q�9100」を全社取得 ④成長領域の拡大・営業強化

10月 　アルミ国内製品フォーミュラ化とロールマージン改定の実施
　白銅ネットサービス利用時のキャッシュバックキャンペーンの開始

①�白銅ネットサービスの進化による顧客基盤
の強化・拡大と利益率の向上

12月 　個人別年間教育計画を作成し、全社員に対する説明会を実施
⑦�人材の拡充と既存人材のレベルアップ、エ
ンゲージメント向上
⑩サステナビリティ経営の推進

12月 　米国カリフォルニア州に白銅の100％出資子会社「Hakudo�USA�Inc.」を設立 ⑤海外事業の拡大

12月 　�リスク管理委員会および経営管理本部システム部で、情報セキュリティマネジメントシステムの
規格である「JIS�Q�27001」を認証取得 ⑨ガバナンスの強化

2023年1月 　タイ子会社「Hakudo（Thailand）CO.,LTD.」でEC販売システムを使用開始
①�白銅ネットサービスの進化による顧客基盤
の強化・拡大と利益率の向上
⑥企業価値向上のためのデジタル基盤強化

3月 　Hakudo�USA�Inc.による「West�Coast�Aluminum�&�Stainless,�LLC」の持分取得 ⑤海外事業の拡大
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対処すべき課題

・他社在庫品を中心に取扱アイテムを拡充しております。当社標準在庫品
と他社在庫品を合わせ、3月末時点で約50,900アイテムがご利用可能に
なりました。

・白銅ネットサービス登録件数は3月末時点で累計約11,000社に増加し、流通業
者のその先のお客様がご利用可能なCSネットサービスを展開しております。

24時間、365日、お好きな時に
お見積り・ご注文ができる
白銅ネットサービス時間

日
 24
365

【白銅ネットサービス ご利用可能アイテム数】

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

2016年
3月期末

2017年
3月期末

2018年
3月期末

2019年
3月期末

2020年
3月期末

2021年
3月期末

2022年
3月期末

2023年
3月期末

他社在庫品
当社標準在庫品

【白銅ネットサービスご利用登録社数推移（累計）】
登録件数累計

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

2016年
3月期末

2017年
3月期末

2018年
3月期末

2019年
3月期末

2020年
3月期末

2021年
3月期末

2022年
3月期末

2023年
3月期末

※CSネットサービスの登録件数を含む

ロ．重点戦略の実施状況
(a) 白銅ネットサービスの進化による顧客基盤の強化・拡大と利益率の向上

(b) 成長領域の拡大・営業強化
◆ 航空・宇宙領域

・三重県伊賀市に新拠点（伊賀倉庫）設置。ウォータージェット切断機・マシニング加工機・ワイヤー
カット機を滋賀工場から移管し、2023年4月から稼働開始いたしました。

◆ 半導体領域
・半導体関連の販売先を専門部署に集約し、業界ナレッジを蓄積する仕組みを構築いたしました。

◆ 自動車領域
・3Ｄプリンターを契機に自動車関連の新規顧客を獲得してまいります。
・獲得した新規顧客に対し、他の商材の拡販を展開いたします。

【成長領域の売上高指数の四半期推移】

50

100

150

200

250

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

半導体FPD製造装置 自動（自動二輪）車 航空・宇宙関連

※2021年3月期1Qの売上高を基準とした売上高指数の推移
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対処すべき課題

(c) 海外事業の拡大
・2023年3月に当社の100%子会社であるHakudo USA Inc.がWest Coast Aluminum & Stainless, 

LLCの持分取得を行い子会社化いたしました。
・2024年3月期は、2025年3月期目標値である白銅グループ海外売上高比率12％を前倒しで達成する見

込です。
West Coast Aluminum & Stainless, LLCの概要

海外事業の売上高と海外売上高比率の推移

資本関係図

所在地
CEO
従業員（2023年4月時点）
事業内容
品種別売上割合

今後の方針

16431 Carmenita Road Cerritos, CA 90703
Robert Lampi
13名
アルミニウム・ステンレス鋼の薄板流通業
ステンレス約5割、アルミニウム約3割
薄板販売メインのため、白銅が取り揃える商品を提供し厚板販売
を拡大していく予定。また、白銅の持つECシステムを提供する
ことで、販路拡大や経費削減等のシナジー効果も期待されます。

51%取得

West Coast Aluminum &
Stainless, LLC 

白銅株式会社

Hakudo USA Inc.
100%出資

（単位：百万円）

9.8%

2018年
3月期

2019年
3月期

2020年
3月期

2021年
3月期

2022年
3月期

2023年
3月期

海外売上高 海外向け売上高比率

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%18.1%

2024年
3月期
予想

※海外売上高は海外子会社売上高と海外子会社以外への本社輸出売上高の合計金額で算出
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主要な事業内容、主要な営業所及び工場

(5) 主要な事業内容（2023年３月31日現在）
アルミニウム、伸銅、ステンレス、特殊鋼、プラスチック等の加工・販売

本社 （東京都千代田区）
東日本営業部 （東京都千代田区）

東日本お客様センター （川崎市麻生区）
仙台営業所 （仙台市青葉区）
高崎営業所 （群馬県高崎市）
厚木営業所 （神奈川県厚木市）

西日本営業部 （大阪市淀川区）
西日本お客様センター （大阪市淀川区）
名古屋営業所 （名古屋市中区）
広島営業所 （広島市中区）
九州営業所 （佐賀県鳥栖市）

特注品営業部 （東京都千代田区）
製造部 （神奈川県厚木市）

神奈川工場 （神奈川県厚木市）
滋賀工場 （滋賀県蒲生郡日野町）
福島工場 （福島県郡山市）
九州工場 （佐賀県鳥栖市）
埼玉工場 （埼玉県加須市）

上海白銅精密材料有限公司 （中国上海市）
Hakudo(Thailand)CO., LTD. （タイ王国バンコク）
株式会社ＡＱＲ （東京都千代田区）
Hakudo USA Inc. （アメリカ合衆国カリフォルニア州）
West Coast Aluminum & Stainless, LLC （アメリカ合衆国カリフォルニア州）

(6) 主要な営業所および工場（2023年３月31日現在）
① 当社の主要拠点

② 子会社の主要拠点

－ 24 －
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使用人の状況、主要な借入先

使　用　人　数 前連結会計年度末比増減

382名 19名増

使　用　人　数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平　均　年　齢 平均勤続年数

306名 1名増 41.9歳 16.0年

(7) 使用人の状況（2023年３月31日現在）
① 企業集団の使用人の状況

（注）上記使用人数には、パートタイマー等（376名）は含まれておりません。

② 当社の使用人の状況

（注）上記使用人数には、パートタイマー等（369名）は含まれておりません。

(8) 主要な借入先の状況（2023年３月31日現在）
該当事項はありません。
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株式の状況、新株予約権等の状況

２ 会社の現況

① 発行可能株式総数 16,720,000株
② 発行済株式の総数 11,343,300株
③ 株主数 5,225名

(1) 株式の状況（2023年３月31日現在）

④ 大株主（上位12名）

金融機関
1,176,500株
（10.4％）

その他の法人
4,024,113株
（35.5％）

個人・その他
5,636,441株
（49.7％）

自己名義株式
1,515株
（0.0％）

金融商品取引業者
230,118株
（2.0％）

外国法人等
274,613株
（2.4％）

▍所有者別株式分布状況

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

Ｋ ＆ Ｐ ア セ ッ ト ・ マ ネ ジ メ ン ト 合 同 会 社 1,371千株 12.0％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 847千株 7.4％

有 限 会 社 双 光 683千株 6.0％

キ ッ ズ ラ ー ニ ン グ ネ ッ ト ワ ー ク 株 式 会 社 682千株 6.0％

山 田 治 男 676千株 5.9％

山 田 智 則 676千株 5.9％

株 式 会 社 イ ー ス ト ゲ ー ト 652千株 5.7％

Ｎ ＆ Ｎ ア セ ッ ト ・ マ ネ ジ メ ン ト 合 同 会 社 585千株 5.1％

山 田 の ど か 340千株 2.9％

山 田 哲 也 290千株 2.5％

山 田 光 重 290千株 2.5％

山 田 晋 司 290千株 2.5％

（注）　持株比率は自己株式（1,515株）を控除して計算しております。

⑤ 当事業年度中に職務執行の対価として当社役員に対し交付した株式の状況

　該当事項はありません。

(2) 新株予約権等の状況
該当事項はありません。
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会社役員の状況

会社における地位 氏 名 担当および重要な兼職の状況
代表取締役社長 角 田 浩 司 管理本部および経営企画本部管掌

常務取締役 山 田 哲 也
標準品営業部門および特注品営業部門管掌 兼 株式会社AQR取締役
兼 Hakudo USA Inc.取締役CEO 兼 上海白銅精密材料有限公司および
Hakudo (Thailand) CO., LTD.管掌

常務取締役 山 田 光 重 製造部門管掌

取締役 古 河 潤 一 古河林業株式会社 代表取締役社長
横浜ゴム株式会社 社外取締役

取締役 石 本 雅 敏
取締役　(監査等委員・常勤) 小 田 　 律
取締役　(監査等委員) 額 田 　 一 額田公認会計士事務所 代表
取締役　(監査等委員) 北 　 村 　 喜 美 男

取締役　(監査等委員) 末 岡 晶 子
森・濱田松本法律事務所 パートナー
株式会社産業革新投資機構 社外監査役
株式会社チェンジホールディングス 社外監査役

氏 名 異 動 前 異 動 後 異動年月日

角 田 浩 司 代表取締役社長
管理本部および経営企画本部管掌

代表取締役社長
営業企画室およびESG・SDGs推
進室管掌

2023年４月１日

山 田 哲 也

常務取締役
標準品営業部門および特注品営業部門
管掌
兼 株式会社AQR取締役
兼 Hakudo USA Inc.取締役CEO
兼 上海白銅精密材料有限公司および
Hakudo（Thailand）CO., LTD.管掌

専務取締役
標準品営業本部管掌
兼 標準品営業本部長
兼 株式会社AQR取締役
兼 Hakudo USA Inc.取締役CEO

2023年４月１日

(3) 会社役員の状況
① 取締役の状況（2023年３月31日現在）

（注）１．取締役古河潤一氏および石本雅敏氏、並びに取締役（監査等委員）額田一氏、北村喜美男氏および末岡晶子氏は、会社法第２条
第15号に定める社外取締役であります。

２．取締役（監査等委員）小田律氏は常勤の監査等委員であります。常勤の監査等委員を選定している理由は、日常的な情報収集や
会計監査人、内部監査部門等との連携を図ることで、監査等委員会による監査・監督の実効性を高めるためであります。

３．取締役（監査等委員）額田一氏は公認会計士および税理士の資格を有しており、財務・税務に関する相当程度の知見を有してお
ります。

４．取締役（監査等委員）末岡晶子氏は弁護士の資格を有しております。
５．当社は、古河潤一氏、石本雅敏氏、額田一氏および北村喜美男氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取

引所に届け出ております。
６．当事業年度の末日の翌日以降における取締役の地位および担当の異動状況は次のとおりであります。
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② 責任限定契約の内容の概要
　当社と各社外取締役は、会社法第427条第１項の規定に基づき同法第423条第１項の損害賠償責任を限定す
る契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第１項に定める額とし
ております。

③ 補償契約の内容の概要等
　該当事項はありません。

④ 役員等賠償責任保険契約の内容の概要等
　当社は、保険会社との間で、当社の取締役ならびに「１．企業集団の現況　(3)重要な親会社および子会社の
状況　②重要な子会社の状況」（19ページ）に記載の当社の子会社の取締役および監査役（当事業年度中に在
籍していた者を含む。）を被保険者とする、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を
締結しており、保険料は全額当社が負担しております。
　当該保険契約の内容の概要は、被保険者が、その職務の執行に関し責任を負うこと又は当該責任の追及に係
る請求を受けることによって生ずることのある損害を当該保険契約により保険会社が補填するものであり、１
年毎に契約更新しております。なお、被保険者が違法に利益又は便宜を得たこと、犯罪行為、あるいは法令に
違反することを認識しながら行った行為に起因して生じた損害は填補されないなど、一定の免責事由があり、
被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないよう、措置が講じられております。

⑤ 取締役の報酬等
イ．役員報酬等の内容の決定に関する方針等

当社は、2020年２月12日開催の取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針を
決議しております。当該取締役会の決議に際しては、あらかじめ決議する内容について指名・報酬等諮問委
員会へ諮問し、答申を受けております。

また、取締役会は、当事業年度にかかる取締役の個人別の報酬等について、報酬等の内容の決定方法およ
び決定された報酬等の内容が取締役会で決議された決定方針と整合していることや、指名・報酬等諮問委員
会からの答申が尊重されていることを確認しており、当該決定方針に沿うものであると判断しております。

取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針の内容は次のとおりであります。
(a)基本報酬に関する方針

　基本報酬は、役位、常勤、非常勤の就任期間で区分してそれぞれ算定しております。また、監査等委員を除
く取締役の基本報酬については、「指名・報酬等諮問委員会」での審議を経て取締役会で決定し、監査等委員
である取締役の基本報酬については、監査等委員会で決定しております。
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(b)業績連動報酬等に関する方針
　業績連動報酬等は、業績連動賞与および株価連動賞与より構成されております。
　・選定した業績指標の内容および当該業績指標の選定理由：

業績連動賞与については、税金等調整前当期純利益を業績指標とし、また、株価連動賞与については、当
社株価とTOPIX（東証株価指数）を業績指標としております。これは、株主と取締役の利益の関連性を強
め、取締役会における取締役の適正な判断を促す業績指標として適切と判断したためであります。

　・業績連動報酬等の算定方法：
（業績連動賞与Ａ）
　当該事業年度における税金等調整前当期純利益に対して、役位別の配分率を乗じた上で、利益水準を勘
案し支給額を決定しております。
（業績連動賞与Ｂ）
　当該事業年度における税金等調整前当期純利益から、過去３事業年度における税金等調整前当期純利益
の平均を減じた金額に対して、役位別の配分率を乗じた上で、利益水準を勘案し支給額を決定しておりま
す。
（業績連動賞与Ｃ）
　監査等委員である取締役（常勤）に対して、職務実績等を勘案し、基本報酬月額に支給割合を乗じた上
で、利益水準を勘案し支給額を決定しております。
（株価連動賞与）
　当社平均株価の対前年上昇率（当該事業年度における四半期決算月の平均）が、TOPIX（東証株価指
数）の同上昇率を上回った場合に限り、その割合に応じて定められた支給倍率を基本報酬月額に乗じて得
た金額を支給しております。
（特別賞与）
　報酬等の決定方針等は定めておりませんが、取締役会において特別賞与を支給することを決議し、社員
に対する同賞与の支給水準を勘案し支給額を決定しております。

　・業績指標に関する実績：
当該事業年度における税金等調整前当期純利益：3,988百万円
過去3事業年度における税金等調整前当期純利益の平均：2,652百万円
当社株価上昇率：△2.4％
TOPIX上昇率：△1.6％

　なお、業績連動報酬等としての取締役賞与を上記方法にて算定のうえ、定時株主総会において取締役賞与総
額の決議を経て、監査等委員を除く取締役の個別の賞与については、取締役会で決定し、監査等委員である取
締役の個別の賞与については、監査等委員会で決定しております。

(c) 非金銭報酬等に関する方針
　該当事項はありません。
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(d)報酬等の割合に関する方針
　取締役（監査等委員である取締役および社外取締役を除く）の種類別の報酬割合については、業績連動報酬
等が前記「(b) 業績連動報酬等に関する方針」のとおり当社の業績および株価に連動して割合も変動するた
め、基本報酬および業績連動報酬等の具体的な割合は定めておりませんが、今後も、業績連動報酬等の導入目
的が株主と取締役の利益の関連性を強め、取締役会における取締役の適正な判断を促すことにある点を踏ま
え、指名・報酬等諮問委員会の答申内容も尊重しながら、適切な割合について引き続き検討してまいります。

(e)報酬等の付与時期や条件に関する方針
　基本報酬については、毎月一定の時期に支給しております。また、業績連動報酬等については、支給要件を
満たした場合、毎年一定の時期に支給しております。

(f) 報酬等の決定の委任に関する事項
　該当事項はありません。
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役員区分
報酬等の

総額
（百万円）

報酬等の種類別の総額（百万円） 対象
となる
役員の
員数基本報酬

業績連動報酬等 非金銭
報酬等業績連動

賞与Ａ
業績連動
賞与Ｂ

業績連動
賞与Ｃ

株価連動
賞与 特別賞与

取締役
（監査等委員お
よび社外取締役

を除く）

195 77 94 23 － － 0 － ３名

取締役
（監査等委員）
（社外取締役を

除く）

25 20 － － 5 － － － １名

社外取締役
（監査等委員を

除く）
15 15 － － － － － － ２名

社外取締役
（監査等委員）

21 21 － － － － － － ３名

合　計 258 135 94 23 5 － 0 － ９名

ロ． 当事業年度に係る報酬等の総額等

（注）１．取締役（監査等委員である取締役を除く）の基本報酬にかかる報酬限度額は、2017年６月29日開催の第68回定時株主総
会において月額12百万円以内（うち社外取締役分月額３百万円以内）と決議いただいております。当該株主総会終結時点
の取締役（監査等委員である取締役を除く）の員数は、５名（うち社外取締役は２名）であります。

２． 監査等委員である取締役の基本報酬にかかる報酬限度額は、2017年６月29日開催の第68回定時株主総会において月額５
百万円以内と決議いただいております。当該株主総会終結時点の監査等委員である取締役の員数は、４名（うち社外取締
役は３名）であります。

３． 取締役の支給額には、2023年６月28日開催の第74回定時株主総会において決議予定の取締役（監査等委員である取締役
を除く）賞与118百万円、監査等委員である取締役賞与６百万円が含まれております。
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地 位 氏 名 重要な兼職の状況 当社との関係

取 締 役 古 河 潤 一 古河林業株式会社 代表取締役社長
横浜ゴム株式会社 社外取締役 特別の利害関係はありません

取 締 役
( 監 査 等 委 員 )

額 田 　 一 額田公認会計士事務所 代表 特別の利害関係はありません

末 岡 晶 子
森・濱田松本法律事務所 パートナー
株式会社産業革新投資機構 社外監査役
株式会社チェンジ ホールディングス 社外監査役

特別の利害関係はありません

区 分 氏 名 出 席 状 況 発言状況および社外取締役に期待される役割に関して行った職務の概要

取 締 役 古 河 潤 一
取締役会
　13回中13回に出席
指名・報酬等諮問委員会
　５回中５回に出席

取締役会において、豊富な経営者経験と高い見識から特にコーポレートガバ
ナンスやリスクマネジメント等に関して積極的な発言を行い、取締役の意思
決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果たしております。
また、指名・報酬等諮問委員会では委員長を務め、客観的・中立的な立場か
ら審議を主導しております。

取 締 役 石 本 雅 敏
取締役会
　13回中13回に出席
指名・報酬等諮問委員会
　５回中５回に出席

取締役会において、長年にわたる企業経営経験と幅広い見識をもとに、特に
コーポレートガバナンスやリスクマネジメント等に関して積極的な発言を行
い、取締役の意思決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果た
しております。
また、指名・報酬等諮問委員会では客観的・中立的な立場で発言を行ってお
ります。

取 締 役
(監査等委員) 額 田 　 一

取締役会
　13回中13回に出席
監査等委員会
　13回中13回に出席
指名・報酬等諮問委員会
　５回中５回に出席

取締役会において、公認会計士としての専門的見地から、特に財務・会計お
よび取締役会の監督機能の強化などについて発言を行っております。監査等
委員会においても適宜質問し意見を述べております。
また、指名・報酬等諮問委員会では客観的・中立的な立場で発言を行ってお
ります。

取 締 役
(監査等委員) 北　村　喜美男

取締役会
　13回中13回に出席
監査等委員会
　13回中13回に出席
指名・報酬等諮問委員会
　５回中５回に出席

取締役会において、経営者としての豊富な経験をもとにコーポレートガバナ
ンス全般や財務会計についてグローバルな視点から発言を行い、取締役会の
意思決定の妥当性・適正性を確保するための適切な役割を果たしておりま
す。監査等委員会においても適宜質問し意見を述べております。
また、指名・報酬等諮問委員会では客観的・中立的な立場で発言を行ってお
ります。

取 締 役
(監査等委員) 末 岡 晶 子

取締役会
　13回中13回に出席
監査等委員会
　13回中12回に出席
指名・報酬等諮問委員会
　５回中５回に出席

取締役会において、弁護士としての専門的見地から取締役会の監督機能の強
化や内部統制、リスクマネジメントなどについて発言を行っております。監
査等委員会においても適宜質問し意見を述べております。
また、指名・報酬等諮問委員会では客観的・中立的な立場で発言を行ってお
ります。

⑥ 社外役員に関する事項
イ．他の法人等との重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

（注）１．取締役古河潤一氏の兼職先である横浜ゴム株式会社と当社との間には、営業上の取引関係がありますが、その取引額は、
　　　　　当社の連結売上高に比べて僅少であるため、その概要の記載を省略しております。

  ２．取締役末岡晶子氏は、株式会社チェンジホールディングスの社外監査役に就任しておりますが、2023年６月開催予定の
　　　　　同社第21回定時株主総会終結の時をもって退任する予定であります。

ロ．当事業年度における主な活動状況
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支 払 額

当事業年度に係わる会計監査人の報酬等の額 33百万円

当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 33百万円

(4) 会計監査人の状況
① 名称　　　　　　　ＰｗＣあらた有限責任監査法人

② 報酬等の額

（注）１．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に
区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係わる会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載し
ております。

２．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況および報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどう
かについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意の判断をいたしました。

３．当社の重要な子会社である上海白銅精密材料有限公司およびHakudo(Thailand)CO., LTD.は、当社の会計監査人以外の公認会
計士または監査法人（外国におけるこれらの資格に相当する資格を有する者を含む。）の監査〔会社法または金融商品取引法
（これらの法律に相当する外国の法令を含む。）の規定によるものに限る。〕を受けております。

③ 会計監査人の解任または不再任の決定の方針
　監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、株主総
会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定いたします。
　また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査等委員全
員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後
最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨およびその理由を報告いたします。

④ 責任限定契約の内容の概要
　該当事項はありません。

⑤ 補償契約の内容の概要等
　該当事項はありません。

⑥ 役員等賠償責任保険契約の内容の概要等
　該当事項はありません。
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業務の適正を確保するための体制、剰余金の配当等の決定に関する方針

(5) 業務の適正を確保するための体制および当該体制の運用状況の概要
１．取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制について

　「当社は、取締役会をはじめとする重要な会議での意思決定に係る情報を適切に記録し、法令、文書管
理規程および記録管理規程等に基づき、定められた期間保存する。」としております。

２．損失の危険の管理に関する規程その他の体制について
　「当社は、リスク管理規程、経営危機管理規程、防災要領等に従い経営に重大な影響を及ぼすリスク
（業務に関するリスク・安全に係るリスク等）による損失の事前防止対策等を実行し、リスク管理の体制
を整備する。」としております。

３．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制について
(1)「当社は、定例の取締役会を毎月１回開催し、重要事項の決定ならびに取締役の業務執行状況の監督等

を行う。」としております。
(2)「当社の取締役は、将来の事業環境を踏まえ中期経営計画、各年度予算の立案および全社的な目標の設

定を行い、各部門が立案し実行した施策を監督する。」としております。
(3)「取締役会は、取締役会が定める経営機構、代表取締役およびその他の業務執行を担当する取締役・本

部長・部長等の職務分掌に基づき、代表取締役および各業務担当取締役・本部長・部長等に業務を行わ
せる。」としております。

(4)取締役の指名・報酬に関して、職務の効率化を図るとともに透明性および客観性を確保し、コーポレー
トガバナンスの更なる強化を図るために、指名・報酬等諮問委員会を設置しております。

４．取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制について
　「当社は、行動規範、内部監査規程、職務権限規程等に従い、また必要に応じて弁護士による助言、会
計監査人の指導を受けることでコンプライアンス体制を構築し、取締役および使用人の職務の執行が法令
および定款に適合することを確保する。」としております。
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５．当該株式会社ならびにその親会社および子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体
制について
(1)「当社は、子会社管理規程に従い子会社と連携し、各社相互に関連するリスク管理、コンプライアンス

体制整備、経営効率化、決算情報の収集、開示情報の迅速な伝達体制の構築等について必要な措置をと
る。」としております。

(2)「当社の内部監査室は、子会社の業務の適正およびリスク情報の有無を監査するために、定期的に子会
社の内部監査を実施する。」としております。

(3)「子会社の経営については、その自主性を尊重しつつ、事業内容の定期的な報告と重要な案件について
の事前協議を行う。」としております。

６．監査等委員会の職務を補助すべき使用人に関する事項について
　「当社は内部監査室に所属する使用人が、監査等委員会の職務を補助する使用人と兼務することとし、
監査等委員会が当該補助使用人に対し、必要に応じて指示・命令をし、監査等委員会に報告する体制とす
る。」としております。

７．前号の使用人の取締役（監査等委員である取締役を除く）からの独立性に関する事項ならびに当該取締役
および使用人に対する監査等委員会の指示の実効性の確保に関する事項について
　「前号の監査等委員会の職務を補助する使用人については、その独立性と実効性を確保するため、監査
等委員でない取締役の指揮命令を受けず、監査等委員会の指揮命令に従うものとし、当該使用人の任命、
人事異動等は監査等委員会の同意を得る。」としております。

８．取締役および使用人が監査等委員会に報告をするための体制について
(1)「当社の業務執行を担当する取締役は、取締役会等の重要な会議において随時その担当する業務の執行

状況の報告を行う。」としております。
(2)「当社の取締役は、次に定める事項について、発見次第速やかに監査等委員会に対し報告を行う。」と

しております。
①会社の信用を大きく低下させた事項、またはその恐れのある事項
②会社の業績に大きく悪影響を与えた事項、またはその恐れのある事項
③法令、定款、社内規則全般への違反で重大な事項

(3)「子会社の取締役、監査役、業務を執行する社員および使用人またはこれらのものから報告を受けたも
のは、法令および規程に定められた事項について速やかに報告を行う。」としております。

(4)「当社および子会社の取締役および使用人は、監査等委員会が事業の報告を求めた場合、または監査等
委員会が業務の調査を行う場合は迅速かつ的確に対応する。」としております。
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９．前号の報告をしたものが当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための
体制
　「当社および子会社の取締役および使用人は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実があることを
発見したときは、直ちに通報窓口および監査等委員会に報告を行う。当社は、報告を行った当社および子会
社の取締役および使用人に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止する。」
としております。

10．監査等委員の職務の執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る）について生ずる費用の前払又
は償還の手続きその他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
　「監査等委員の職務の執行上必要と認める費用については会社に請求することができる。また、監査等委
員である取締役が職務執行に必要であると判断した場合、弁護士、公認会計士等の専門家に意見・アドバイ
スを依頼する等の監査費用を認める。」としております。

11．その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制について
(1)「当社の監査等委員会は、必要に応じて会計監査人、取締役、使用人、子会社取締役、子会社監査役等

からの情報収集や意見交換を行う。」としております。
(2)「当社の監査等委員会は、監査の実施にあたり必要と認めるときは、自らの判断で、弁護士、公認会計

士、コンサルタントその他の外部アドバイザーを活用する。」としております。

12．業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
　上記に掲げた内部統制システムの施策および規程に従って、具体的な取り組みを行うとともに、内部統制
システムの運用状況について国内外の各拠点における業務・運営の適正性、効率性を中心に内部監査を実施
しており、結果は必要に応じて取締役社長および監査等委員会に報告しています。
　また、取締役会には取締役が出席して、各本部長から業務状況の報告が行われるとともに、重要事項の審
議・決議を行っております。議場において社外取締役は、独立した立場から決議に加わるとともに、経営の
監視・監督を行っております。

(6) 剰余金の配当等の決定に関する方針
　当社は、財務体質の強化と業績に裏付けられた成果の配分を実施することを基本方針としております。
　この基本方針に基づき、当事業年度の期末配当金につきましては、2023年5月12日開催の取締役会において、
１株当たり51円と決議しております。すでに実施済の中間配当金１株当たり58円と合わせまして、年間配当金は
１株当たり109円となります。
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（ご参考）コーポレート・ガバナンスの状況
コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方
　当社グループは、経営理念として『私たちは、関係する全ての人に信頼されるとともに、モノづくりに関わる人々
へ商品・便利・安心の提供を通じて、社会に貢献します』を掲げております。その実現のために、あらゆるステーク
ホルダーとの信頼関係を築き、従業員一人一人のチャレンジ精神を原動力として、持続可能な社会の発展に今後も貢
献し続けてまいります。
　当社は、企業理念に基づき「経営の効率化と持続的成長」を達成するために、「経営の透明性・公平性・開示性の
確保」を徹底することが重要であると認識しております。

コーポレート・ガバナンス体制と各機関の役割（2023年３月31日現在）

株主総会

取締役会 監査等委員会

選任／解任選任／解任選任／解任

答申諮問

諮問 指示

指示

付議・報告 付議・報告

指示・監督 付議・報告

指示 報告報告

付議・報告委任・選定／解職・監督

答申

諮問

監査・監督 報告

会計監査

連携

連携指示

報告

報告監査

報告 連携指示

指名・報酬等
諮問委員会

会
計
監
査
人
（
監
査
法
人
）

内部監査室代表取締役社長

経営会議

ESG／SDGs経営委員会
企業理念浸透委員会

教育委員会

各部門

リスク管理委員会
安全衛生統括委員会
各安全衛生委員会
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（ご参考）白銅グループのサステナビリティに関する取り組み
　当社グループは、サステナビリティを経営上の重要課題と認識し、情報開示を行い、今後も事業活動において、サ
ステナビリティへの取り組みを強化してまいります。

①ガバナンス
　サステナビリティ関連リスク及び機会に関する事項は、「ESG/SDGs経営委員会」から経営会議を通じて取締役
会に、必要に応じて取締役会に直接報告する体制となっており、取締役会が監視を行っております。また、代表取締
役社長が議長を務める経営会議がサステナビリティ関連リスク及び機会に関する評価・管理についての監督を行って
おります。

【サステナビリティ関連リスク及び機会に関する監視】
取締役会

指示・助言 報告・提案

指示・助言 報告・提案

指示
・
伝達

報告
・
提案

【サステナビリティ関連リスク及び機会に関する監督】
経営会議議長：代表取締役社長

経営会議

【サステナビリティ関連リスク及び機会に関する事項を審議・評価】
ESG／SDGs経営委員会

（事務局　ESG・SDGs推進室）

各本部・室、各子会社 教育委員会

指
示
・
助
言

報
告
・
提
案

指示
・
伝達

報告
・
提案

報告
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②リスク管理
　「ESG/SDGs経営委員会」が、各本部・室、各子会社から報告のあったサステナビリティ関連リスクに関する事
項の審議・評価を行っており、それらのサステナビリティ関連リスクに関する事項は、「ESG/SDGs経営委員会」
から経営会議を通じて取締役会に、必要に応じて、取締役会に直接報告する体制となっており、取締役会が監視を行
っております。
　またリスク管理委員会および教育委員会が、サステナビリティ関連リスクの低減施策を検討しております。

【サステナビリティ関連リスクに関する監視】
取締役会

指示・助言 報告

指示
・
助言

報告

指示
・
伝達

報告

【サステナビリティ関連リスクに関する監督】
経営会議議長：代表取締役社長

経営会議

【サステナビリティ関連リスクに
関する事項を審議・評価】
ESG／SDGs経営委員会

（事務局　ESG・SDGs推進室）

【サステナビリティ関連リスクの
低減施策を検討】
リスク管理委員会
教育委員会

各本部・室、各子会社

報告

指示
・
助言

報告

指示
・
伝達

報告

報告
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連結貸借対照表

（2023年３月31日現在）
（単位：千円）

科目 金額 科目 金額
(資産の部)

流動資産
現金及び預金
受取手形及び売掛金
電子記録債権
商品及び製品
原材料及び貯蔵品
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物
機械装置及び運搬具
土地
その他

無形固定資産
のれん
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資有価証券
繰延税金資産
その他　

33,829,677
6,038,399

12,592,427
4,242,809

10,588,205
43,735

347,652
△23,552

9,319,978
6,250,127
1,529,489
2,578,150
1,899,876

242,611
1,413,988

809,310
519,454
85,223

1,655,862
1,017,535

435,630
202,695　

(負債の部)
流動負債 21,768,465

電子記録債務 11,538,977
買掛金 7,481,565
1年内返済予定の長期借入金 350,820
未払費用 860,184
未払法人税等 579,533
賞与引当金 485,450
役員賞与引当金 123,000
その他 348,933

固定負債 151,822
退職給付に係る負債 9,567
長期預り保証金 14,500
その他 127,754
負債合計 21,920,287

(純資産の部)
株主資本 20,679,284

資本金 1,000,000
資本剰余金 621,397
利益剰余金 19,059,765
自己株式 △1,878

その他の包括利益累計額 525,994
その他有価証券評価差額金 160,704
為替換算調整勘定 365,289

非支配株主持分 24,090
純資産合計 21,229,368

資産合計 43,149,656 負債純資産合計 43,149,656

連 結 貸 借 対 照 表

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結損益計算書

（2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで）

（単位：千円）

科目 金額

売上高 61,602,120

売上原価 51,449,517

売上総利益 10,152,602

販売費及び一般管理費 6,375,148

営業利益 3,777,454

営業外収益

受取利息及び配当金 111,231

不動産賃貸料 101,968

その他 28,234 241,434

営業外費用

不動産賃貸費用 19,776

固定資産処分損 5,755

その他 4,360 29,893

経常利益 3,988,995

税金等調整前当期純利益 3,988,995

法人税、住民税及び事業税 1,261,587

法人税等調整額 △10,190 1,251,397

当期純利益 2,737,598

非支配株主に帰属する当期純利益 0

親会社株主に帰属する当期純利益 2,737,597

連 結 損 益 計 算 書

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで）

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自 己 株 式 株主資本合計

当 期 首 残 高 1,000,000 621,397 17,739,890 △1,878 19,359,409

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,417,723 △1,417,723

親会社株主に帰属する当期純利益 2,737,597 2,737,597

株主資本以外の項目の当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 － － 1,319,874 － 1,319,874

当 期 末 残 高 1,000,000 621,397 19,059,765 △1,878 20,679,284

その他の包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計その他有価証券

評価差額金
為替換算
調整勘定

その他の包括利益
累計額合計

当 期 首 残 高 150,395 319,269 469,664 1 19,829,075

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,417,723

親会社株主に帰属する当期純利益 2,737,597

株主資本以外の項目の当期変動額(純額) 10,309 46,020 56,329 24,089 80,419

当 期 変 動 額 合 計 10,309 46,020 56,329 24,089 1,400,293

当 期 末 残 高 160,704 365,289 525,994 24,090 21,229,368

連結株主資本等変動計算書

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸借対照表

（2023年３月31日現在） （単位：千円）
科目 金額 科目 金額

(資産の部)
流動資産

現金及び預金
受取手形
電子記録債権
売掛金
商品及び製品
原材料及び貯蔵品
前払費用
未収入金
その他
貸倒引当金
固定資産
有形固定資産

建物
構築物
機械装置
車両運搬具
工具器具備品
土地
建設仮勘定
その他
無形固定資産

ソフトウェア
その他
投資その他の資産

投資有価証券
関係会社株式
関係会社出資金
長期貸付金
繰延税金資産
差入保証金
その他　

30,147,956
4,741,032
1,593,349
4,136,099

10,081,223
9,264,210

43,709
80,733
39,784

170,835
△3,022

10,733,956
5,881,977
1,347,885

133,983
2,403,733

13,719
63,445

1,899,876
8,750

10,585
521,475
506,367
15,108

4,330,503
1,015,100
1,021,959

983,011
727,000
401,065
111,685
70,680　

(負債の部)
流動負債 20,241,515

電子記録債務 11,310,154
買掛金 6,714,092
未払金 187,188
未払費用 798,595
未払法人税等 567,281
賞与引当金 473,313
役員賞与引当金 123,000
その他 67,890
固定負債 43,741

長期預り保証金 14,500
その他 29,241
負債合計 20,285,257

(純資産の部)
株主資本
資本金 1,000,000
資本剰余金

資本準備金 621,397
資本剰余金合計 621,397
利益剰余金

利益準備金 214,125
その他利益剰余金 18,602,928

別途積立金 16,130,000
固定資産圧縮積立金 38,240
繰越利益剰余金 2,434,688

利益剰余金合計 18,817,053
自己株式 △1,878
株主資本合計 20,436,572
評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 160,082
評価・換算差額等合計 160,082
純資産合計 20,596,655

資産合計 40,881,912 負債純資産合計 40,881,912

貸　借　対　照　表

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損益計算書

（2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで）

（単位：千円）

科目 金額

売上高 58,449,431

売上原価 48,893,036

売上総利益 9,556,394

販売費及び一般管理費 5,783,697

営業利益 3,772,697

営業外収益

受取利息及び配当金 102,463

不動産賃貸料 83,160

その他 26,486 212,109

営業外費用

不動産賃貸費用 15,044

固定資産処分損 5,755

その他 5,667 26,467

経常利益 3,958,339

税引前当期純利益 3,958,339

法人税、住民税及び事業税 1,222,371

法人税等調整額 △3,175 1,219,195

当期純利益 2,739,143

損　益　計　算　書

（注） 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

（2022年 4 月 1 日から
2023年 3 月31日まで）

（単位：千円）
株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本
合 計資 本

準備金
資 本
剰余金
合 計

利 益
準備金

その他利益剰余金 利 益
剰余金
合 計

別 途
積立金

固 定 資 産
圧縮積立金

繰越利益
剰 余 金

当 期 首 残 高 1,000,000 621,397 621,397 214,125 14,650,000 38,240 2,593,267 17,495,633 △1,878 19,115,152
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,417,723 △1,417,723 △1,417,723
別途積立金の積み立て 1,480,000 △1,480,000 － －
当 期 純 利 益 2,739,143 2,739,143 2,739,143
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 － － － － 1,480,000 － △158,579 1,321,420 － 1,321,420
当 期 末 残 高 1,000,000 621,397 621,397 214,125 16,130,000 38,240 2,434,688 18,817,053 △1,878 20,436,572

評価・換算差額等
純 資 産 合 計その他有価証券

評 価 差 額 金
評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 149,728 149,728 19,264,881
当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △1,417,723
別途積立金の積み立て －
当 期 純 利 益 2,739,143
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 ( 純 額 ) 10,353 10,353 10,353

当 期 変 動 額 合 計 10,353 10,353 1,331,774
当 期 末 残 高 160,082 160,082 20,596,655

株主資本等変動計算書

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 45 －



2023/05/29 12:00:48 / 22947986_白銅株式会社_招集通知_電子提供措置用

連結計算書類に係る会計監査報告、計算書類に係る会計監査報告

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 大 橋 佳 之
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 尻 引 善 博

独立監査人の監査報告書
2023年５月12日

白 銅 株 式 会 社
取締役会　御中

ＰｗＣあらた有限責任監査法人
　　　　　東京事務所

　

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、白銅株式会社の2022年４月１日から2023年３月31日までの連結会計年

度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行っ
た。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、白銅株式会社
及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示して
いるものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法

人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規
定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。

また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにあ
る。

当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容に
対して意見を表明するものではない。

連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と連結
計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以
外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが
求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に係る会計監査報告
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連結計算書類に係る会計監査報告、計算書類に係る会計監査報告

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示する

ことにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断
した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかどうかを評
価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には
当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないか

どうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表
示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理
的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断
を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施
する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際
して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記
事項の妥当性を評価する。
・経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業
の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に
関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実
性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められている。
監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続で
きなくなる可能性がある。
・連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかととも
に、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示
しているかどうかを評価する。
・連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査
人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含
む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独
立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容
について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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連結計算書類に係る会計監査報告、計算書類に係る会計監査報告

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 大 橋 佳 之
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 尻 引 善 博

独立監査人の監査報告書
2023年５月12日

白 銅 株 式 会 社
取締役会　御中

ＰｗＣあらた有限責任監査法人
　　　　　東京事務所

　

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、白銅株式会社の2022年４月１日から2023年３月31日までの第

74期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以
下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等
に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法

人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定
に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎と
なる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。

また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにあ
る。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載内容に対
して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容と計算書
類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外に
その他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告することが
求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類に係る会計監査報告
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連結計算書類に係る会計監査報告、計算書類に係る会計監査報告

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示するこ

とにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した
内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価
し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当
該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかど

うかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示
は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に
見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断
を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施
する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際し
て、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記
事項の妥当性を評価する。
・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の
前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関
する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に
関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の
結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくな
る可能性がある。
・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかととも
に、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示して
いるかどうかを評価する。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含
む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独
立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容
について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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代表取締役社長 角 田 浩 司 殿

常勤監査等委員 小 田 　 律 ㊞
監 査 等 委 員 額 田 　 一 ㊞
監 査 等 委 員 北 村 喜 美 男 ㊞
監 査 等 委 員 末 岡 晶 子 ㊞

監　査　報　告　書
2023年５月12日

白 銅 株 式 会 社

白銅株式会社　監査等委員会

　
　当監査等委員会は、2022年4月1日から2023年3月31日までの第74期事業年度の取締役の職務の執行について監査いたしまし
た。その方法及び結果につき以下の通り報告いたします。

1．監査の方法及びその内容
　監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容並びに当該決議に基づき整
備されている体制(内部統制システム)について取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要
に応じて説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
(1)監査等委員会が定めた監査等委員会監査等の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査部門その他内部

統制所管部門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応
じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。
　また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社に対し事業の
報告を求め、その業務及び財産の状況を調査しました。

(2)会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務
の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを
確保するための体制」(会社計算規則第131条各号に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」(平成17年10月28日企業会計
審議会)等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計
算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び
連結注記表）について検討いたしました。

監査等委員会の監査報告

－ 50 －
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2．監査の結果
(1)事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の
記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人ＰｗＣあらた有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3)連結計算書類の監査結果
会計監査人ＰｗＣあらた有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

以　上

※監査等委員額田一、北村喜美男及び末岡晶子は、会社法第2条第15号及び第331条第6項に規定する社外取締役です。

以　上
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当社WEBサイトについて

ホームページのご案内
　

当社ホームページでは
「企業情報」「商品・サービス」「IR情報」など、

さまざまな情報を発信しております。

当社HP
　

www.hakudo.co.jp/
　

IR情報
　

www.hakudo.co.jp/ir/
　　

－ 52 －
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地図

交通
アクセスの
ご案内

　

●ＪＲ
「東京駅」（丸の内南口）…………………………………徒歩約３分
京葉線「東京駅」10番出口より直結
●地下鉄
東京メトロ千代田線「二重橋前駅」４番出口……………徒歩約２分
東京メトロ丸ノ内線「東京駅」地下道経由………………徒歩約３分
都営三田線「大手町駅」Ｄ１出口…………………………徒歩約４分
東京メトロ東西線「大手町駅」Ｂ１出口…………………徒歩約６分

株主総会会場ご案内図
東京都千代田区丸の内二丁目５番２号　三菱ビル　10階
コンファレンススクエア　エムプラス　グランド

電話　03-3282-7777

株主総会会場
三菱ビル10階
コンファレンススクエア
エムプラス　グランド

丸の内仲通りビル

千代田線二重橋前駅

三菱
商事
ビル

郵船
ビル

東京海上
日動ビル

日比谷通り

行
幸
通
り

三田線大手町駅

丸の内仲通り

丸ビル 新丸ビル
東
西
線
大
手
町
駅丸の内

オアゾ

丸ノ内線東京駅

ＪＲ東京駅

Ｊ
Ｒ
京
葉
線
東
京
駅

東京国際
フォーラム

三菱ＵＦＪ
銀行本店

東京ビル
ＴＯＫＩＡ

JPタワー

丸の内南口 中央口 北口

※お車でのご来場はご遠慮くださいますようお願い申しあげます。


